Proc. Leg. nº 1370/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 567/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre execução
da Lei Nº 5.887/2019 – Dispõe sobre a
divulgação das licenças ambientais
concedidas ou renovadas em site
oficial do Executivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a Lei Nº 5.887, de 21 de agosto de 2019, que Dispõe sobre
a divulgação das licenças ambientais concedidas ou renovadas em site oficial do
Executivo, que sofreu uma Ação Direta de Inconstitucionalidade, passando a vigorar
a partir de fevereiro de 2021;

Considerando que a administração pública buscar ações que visem, cada
vez mais, a transparência das ações do governo e, que a participação social ativa é
importante instrumento para a promoção da eficiência da gestão pública;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A Lei citada vem sendo executada?

2- Na afirmativa, favor encaminhar link disponível para consulta.

3- Na negativa, por quê?

4- Quando será implementada?

Valinhos, 16 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y54XA759G34AP5M7
		2022-03-16T15:27:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura